司法試験委員会会議（第９０回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２５年３月１９日（火）１７：００～１８：１５

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）山口 厚

（委 員）大仲土和，奥田隆文，土屋美明，羽間京子（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

 裕教人事課長，羽柴愛砂人事課付，倉澤貴雄試験管理官

４ 議題

(1) 平成２５年司法試験及び司法試験予備試験短答式試験における受験特別措置について

（協議）

(2) 平成２５年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について（報告）

(3) 平成２５年司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告）

(4) 平成２５年司法試験予備試験の試験場について（協議）

(5) 司法試験受験特別措置検討会委員の委嘱について(協議)

(6) その他

(7) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２５年司法試験予備試験の試験場（官報）

資料２ 第７回司法試験に関する意見交換会（反訳）

資料３ 法曹養成制度検討会議第４回会議 議事録

資料４ 法曹養成制度検討会議第５回会議 議事録

資料５ 法曹養成制度検討会議第６回会議 議事録

資料６ 法曹養成制度検討会議第７回会議 議事録

資料７ 法曹養成制度検討会議第８回会議 議事録

６ 議事等

(1) 平成２５年司法試験及び司法試験予備試験短答式試験における受験特別措置について

（協議）

○ 事務局から，司法試験及び司法試験予備試験短答式試験の受験特別措置の申出につい

て説明があり，協議の結果，視覚障害のある司法試験の受験者につき，文字式解答，試

験時間の延長等，肢体障害のある司法試験予備試験の受験者につき，文字式解答等を措

置する等とされた。

(2) 平成２５年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，平成２５年司法試験の出願状況について，報告がなされた。

○ 事務局から，平成２５年司法試験予備試験の出願状況について，報告がなされた。

(3) 平成２５年司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告）

○ 委員長から，平成２５年司法試験予備試験考査委員として別紙１記載の者を法務大臣

に推薦することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等によ

り各委員から意見を徴した結果，了承され，平成２４年１２月２７日付けで委員会の議

決としたことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験予備試験考査委員に推薦された者が平成２５年１

月１０日付けで法務大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

○ 委員長から，平成２５年司法試験予備試験考査委員として別紙２記載の者を法務大臣

に推薦することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等によ

り各委員から意見を徴した結果，了承され，平成２５年１月２４日付けで委員会の議決

としたことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験予備試験考査委員に推薦された者が平成２５年２

月１日付けで法務大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

○ 委員長から，平成２５年司法試験予備試験考査委員として別紙３記載の者を法務大臣

に推薦することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等によ

り各委員から意見を徴した結果，了承され，平成２５年２月４日付けで委員会の議決と

したことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験予備試験考査委員に推薦された者が平成２５年２

月１５日付けで法務大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

(4) 平成２５年司法試験予備試験の試験場について（協議）

○ 事務局から，平成２５年司法試験予備試験の試験場の選定について，報告がなされた。

○ 司法試験法第７条に基づく平成２５年司法試験予備試験の場所の公告は，資料１のと

おりとすることが了承された。

(5) 司法試験受験特別措置検討会委員の委嘱について（協議）

○ 平成２５年度の司法試験受験特別措置検討会委員について，４名に委嘱することが決

定された。

(5) その他

○ 事務局から，東京弁護士会から司法試験委員会宛てに送付された資料２「第７回司法

試験に関する意見交換会（反訳）」と題する書面等について報告がなされた。

○ 事務局から，法曹養成制度検討会議の開催状況について，資料３から資料７に基づき

報告がなされた。

(6) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２５年４月頃に開催することが確認された。

（以上）

別紙１

平成２５年司法試験予備試験考査委員推薦者

中 村 功 一 一般教養科目 法務省大臣官房司法法制部付兼法務省大臣官房付

平成２５年司法試験予備試験考査委員の職を解く者

丸 山 嘉 代 一般教養科目 法務省大臣官房秘書課付

別紙２

平成２５年司法試験予備試験考査委員推薦者

前 田 惠 三 法律実務基礎科目・民事 弁護士（東京弁護士会）

土 肥 將 人 法律実務基礎科目・民事 弁護士（東京弁護士会）

村 主 隆 行 法律実務基礎科目・民事 司法研修所教官

石 山 宏 樹 法律実務基礎科目・刑事 東京大学大学院法学政治学研究科教授

宮 﨑 万壽夫 法律実務基礎科目・刑事 弁護士（第一東京弁護士会）

坂 田 威一郎 法律実務基礎科目・刑事 司法研修所教官

佐久間 佳 枝 一般教養科目 法務省大臣官房司法法制部付

兼法務省大臣官房付

平成２５年司法試験予備試験考査委員の職を解く者

中 村 功 一 一般教養科目 法務省大臣官房司法法制部付

兼法務省大臣官房付

別紙３

平成２５年司法試験予備試験考査委員推薦者

渡 辺 達 德 民 法 東北大学大学院法学研究科教授

潮 見 佳 男 民 法 京都大学大学院法学研究科教授

髙 橋 司 民 法 弁護士（大阪弁護士会）

川 口 恭 弘 商 法 同志社大学法学部教授

松 井 秀 征 商 法 立教大学法学部教授

青 戸 理 成 商 法 弁護士（第二東京弁護士会）

笠 井 正 俊 民事訴訟法 京都大学大学院法学研究科教授

勅使川原 和 彦 民事訴訟法 早稲田大学大学院法務研究科教授

京 野 哲 也 民事訴訟法 弁護士（第一東京弁護士会）